



EDITAL DE RETIFICAÇÃO E REABERTURA DE PRAZO nº 001/2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2026

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2026

EDITAL DE INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. Nº 75 II, § 3º DA LEI Nº 14.133/2021

O MUNICIPIO DE BARÃO DE ANTONINA, através do Sr. **RODRIGO WALDEMAR MARQUES**, Prefeito Municipal, torna público para conhecimento dos interessados sua intenção em realizar uma **DISPENSA** na modalidade **ELETRÔNICA** com critério de julgamento **MENOR PREÇO POR ITEM**, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 169, de 22 de dezembro de 2023 e demais legislações aplicáveis e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste aviso.

LOCAL/PLATAFORMA: PORTAL BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL www.bll.org.br

Cláusula Primeira – Da alteração: Dia, horário credenciamento e abertura dos envelopes:

Onde se lê:

DATA PARA INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: **05 de fevereiro de 2026 a partir das 17h.**

DATA LIMITE PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS: **11 de fevereiro de 2026 às 08h29m**, exclusivamente **através do sistema eletrônico** conforme endereço acima.

INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS **ATRAVÉS DE SESSÃO ELETRÔNICA**: **11 de fevereiro de 2026 às 08h30m.**

Leia-se:

DATA PARA INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: **06 de fevereiro de 2026 a partir das 17h.**

DATA LIMITE PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS: **12 de fevereiro de 2026 às 08h29m**, exclusivamente **através do sistema eletrônico** conforme endereço acima.

INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS **ATRAVÉS DE SESSÃO ELETRÔNICA**: **12 de fevereiro de 2026 às 08h30m.**



licitacao@baraodeantonina.sp.gov.br



licitacao1@baraodeantonina.sp.gov.br



licitacao2@baraodeantonina.sp.gov.br



**SETOR
LICITAÇÕES**



MUNICÍPIO DE BARÃO DE ANTONINA - SP

CNPJ: 46.634.424/0001-09

Praça Prefeito Juvenal Domingues de Campos, nº 68 - CEP 18.490-051

(15) 3573-1170

www.baraodeantonina.sp.gov.br

Cláusula segunda - ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA – da alteração: item 5 LEVANTAMENTO DE MERCADO.

Onde se lê:

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Empresa 1	Empresa 2	Empresa 3	Mediana	R\$ TOTAL
1	1	UN.	Aspirador ABS de 2 kg sem escova de 3 rodas		R\$ 58,52	R\$ 64,37	R\$ 61,45	R\$ 61,45
2	2	UN.	cabo telescópico de 6 metros		R\$ 132,00	R\$ 145,20	R\$ 138,60	R\$ 277,20
3	2	UN.	Escova de aço de 25 cm		R\$ 70,00	R\$ 77,00	R\$ 73,50	R\$ 147,00
4	2	UN.	Peneira com tela de nylon		R\$ 21,70	R\$ 23,87	R\$ 22,79	R\$ 45,57
5	6	UN.	Kit 3 em 1 para medição mede cloro livre, pH e alcalinidade total da água.		R\$ 85,00	R\$ 93,50	R\$ 89,25	R\$ 535,50
6	60	LT	Algicida choque para piscinas	R\$ 19,80	R\$ 24,50	R\$ 26,95	R\$ 24,50	R\$ 1.470,00
7	240	LT	Algicida manutenção paara piscinas	R\$ 14,80	R\$ 18,60	R\$ 20,46	R\$ 18,60	R\$ 4.464,00
8	240	LT	Clarificante maxfloc para piscinas	R\$ 12,80	R\$ 22,70	R\$ 24,97	R\$ 22,70	R\$ 5.448,00
9	240	LT	Redutor de PH e alcalinidade	R\$ 20,00	R\$ 23,20	R\$ 25,52	R\$ 23,20	R\$ 5.568,00
10	40	LT	Eliminador de oleosidade	R\$ 25,00	R\$ 65,00	R\$ 71,50	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00
11	20	LT	Limpa borda	R\$ 13,50	R\$ 20,75	R\$ 22,82	R\$ 20,75	R\$ 415,00
12	80	UN.	Balde de 10 kg de cloro granulado	R\$ 150,00	R\$ 259,90	R\$ 285,89	R\$ 259,90	R\$ 20.792,00
13	100	KG	Barrilha leve	R\$ 12,00	R\$ 17,50	R\$ 19,25	R\$ 17,50	R\$ 1.750,00
14	35	MT	Mangueira para aspirador piscina		R\$ 8,90	R\$ 9,79	R\$ 9,35	R\$ 327,08
15	2	UN.	Adaptador plastico 1.1/2"		R\$ 19,90	R\$ 21,89	R\$ 20,90	R\$ 41,79
16	4	UN.	Ponteira Bocal Piscina Mangueira De 1.1/2 50mm azul.		R\$ 25,20	R\$ 27,72	R\$ 26,46	R\$ 105,84
17	4	UN.	Bucha de redução		R\$ 12,00	R\$ 13,20	R\$ 12,60	R\$ 50,40

Leia-se:

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Valor de Referência
1	1	UN.	Aspirador ABS de 2 kg sem escova de 3 rodas	R\$ 58,52



licitacao@baraodeantonina.sp.gov.br



licitacao1@baraodeantonina.sp.gov.br



licitacao2@baraodeantonina.sp.gov.br



SETOR
LICITAÇÕES



MUNICÍPIO DE BARÃO DE ANTONINA - SP

CNPJ: 46.634.424/0001-09

Praça Prefeito Juvenal Domingues de Campos, nº 68 - CEP 18.490-051

(15) 3573-1170

www.baraodeantonina.sp.gov.br

2	2	UN.	cabo telescópico de 6 metros	R\$ 132,00
3	2	UN.	Escova de aço de 25 cm	R\$ 70,00
4	2	UN.	Peneira com tela de nylon	R\$ 21,70
5	6	UN.	Kit 3 em 1 para medição mede cloro livre, pH e alcalinidade total da água.	R\$ 85,00
6	60	LT	Algicida choque para piscinas	R\$ 19,80
7	240	LT	Algicida manutenção paara piscinas	R\$ 14,80
8	240	LT	Clarificante maxfloc para piscinas	R\$ 12,80
9	240	LT	Redutor de PH e alcalinidade	R\$ 20,00
10	40	LT	Eliminador de oleosidade	R\$ 25,00
11	20	LT	Limpa borda	R\$ 13,50
12	80	UN.	Balde de 10 kg de cloro granulado	R\$ 150,00
13	100	KG	Barrilha leve	R\$ 12,00
14	35	MT	Mangueira para aspirador piscina	R\$ 8,90
15	2	UN.	Adaptador plastico 1.1/2"	R\$ 19,90
16	4	UN.	Ponteira Bocal Piscina Mangueira De 1.1/2 50mm azul.	R\$ 25,20
17	4	UN.	Bucha de redução	R\$ 12,00

Cláusula terceira - ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA – da alteração:
Item 6 – ESTIMATIVA DE CUSTO TOTAL DA AQUISIÇÃO

Onde se lê:

O valor estimado para essa contratação conforme Artigo 23 - I da lei 14.133/2021 (Mediana) é de R\$ 44.098,82 conforme Planilha anexa.

Leia-se:

O valor estimado para essa contratação conforme Artigo 23 - I da lei 14.133/2021 (Menor preço) é de R\$ 28.598,02 (vinte e oito mil, quinhentos e noventa e oito reais e dois centavos) conforme Planilha anexa.



licitacao@baraodeantonina.sp.gov.br



licitacao1@baraodeantonina.sp.gov.br



licitacao2@baraodeantonina.sp.gov.br



SETOR
LICITAÇÕES



MUNICÍPIO DE BARÃO DE ANTONINA - SP

CNPJ: 46.634.424/0001-09

Praça Prefeito Juvenal Domingues de Campos, nº 68 - CEP 18.490-051

(15) 3573-1170

www.baraodeantonina.sp.gov.br

Cláusula quarta - ANEXO II - ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO/MEDIANA –

Da alteração: Título do ANEXO

Onde se lê:

ANEXO II - ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO/MEDIANA

Leia-se:

ANEXO II - ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO/MENOR PREÇO

Cláusula quinta - ANEXO II - ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO/MEDIANA –

Da alteração: Item 2 – DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

Onde se lê:

2.1. A despesa total do objeto está estimada em R\$ 44.098,82 (Quarenta e quatro mil, noventa e oito reais e oitenta e dois).

Leia-se:

2.1. A despesa total do objeto está estimada em R\$ 28.598,02 (vinte e oito mil, quinhentos e noventa e oito reais e dois centavos).

Cláusula sexta - ANEXO II - ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO/MEDIANA – Da alteração: Item 4 ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO e VALOR DE MEDIANO DE REFERÊNCIA:

Onde se lê:

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Empresa 1	Empresa 2	Empresa 3	Mediana	R\$ TOTAL
1	1	UN.	Aspirador ABS de 2 kg sem escova de 3 rodas		R\$ 58,52	R\$ 64,37	R\$ 61,45	R\$ 61,45
2	2	UN.	cabo telescópico de 6 metros		R\$ 132,00	R\$ 145,20	R\$ 138,60	R\$ 277,20
3	2	UN.	Escova de aço de 25 cm		R\$ 70,00	R\$ 77,00	R\$ 73,50	R\$ 147,00
4	2	UN.	Peneira com tela de nylon		R\$ 21,70	R\$ 23,87	R\$ 22,79	R\$ 45,57
5	6	UN.	Kit 3 em 1 para medição mede cloro livre, pH e alcalinidade total da água.		R\$ 85,00	R\$ 93,50	R\$ 89,25	R\$ 535,50
6	60	LT	Algicida choque para piscinas	R\$ 19,80	R\$ 24,50	R\$ 26,95	R\$ 24,50	R\$ 1.470,00
7	240	LT	Algicida manutenção paara piscinas	R\$ 14,80	R\$ 18,60	R\$ 20,46	R\$ 18,60	R\$ 4.464,00
8	240	LT	Clarificante maxfloc para piscinas	R\$ 12,80	R\$ 22,70	R\$ 24,97	R\$ 22,70	R\$ 5.448,00



licitacao@baraodeantonina.sp.gov.br



licitacao1@baraodeantonina.sp.gov.br



licitacao2@baraodeantonina.sp.gov.br



SETOR
LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE BARÃO DE ANTONINA - SP

CNPJ: 46.634.424/0001-09

 Praça Prefeito Juvenal Domingues de Campos, nº 68 - CEP 18.490-051

 (15) 3573-1170

 www.baraodeantonina.sp.gov.br

9	240	LT	Redutor de PH e alcalinidade	R\$ 20,00	R\$ 23,20	R\$ 25,52	R\$ 23,20	R\$ 5.568,00
10	40	LT	Eliminador de oleosidade	R\$ 25,00	R\$ 65,00	R\$ 71,50	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00
11	20	LT	Limpa borda	R\$ 13,50	R\$ 20,75	R\$ 22,82	R\$ 20,75	R\$ 415,00
12	80	UN.	Balde de 10 kg de cloro granulado	R\$ 150,00	R\$ 259,90	R\$ 285,89	R\$ 259,90	R\$ 20.792,00
13	100	KG	Barrilha leve	R\$ 12,00	R\$ 17,50	R\$ 19,25	R\$ 17,50	R\$ 1.750,00
14	35	MT	Mangueira para aspirador piscina		R\$ 8,90	R\$ 9,79	R\$ 9,35	R\$ 327,08
15	2	UN.	Adaptador plastico 1.1/2"		R\$ 19,90	R\$ 21,89	R\$ 20,90	R\$ 41,79
16	4	UN.	Ponteira Bocal Piscina Mangueira De 1.1/2 50mm azul.		R\$ 25,20	R\$ 27,72	R\$ 26,46	R\$ 105,84
17	4	UN.	Bucha de redução		R\$ 12,00	R\$ 13,20	R\$ 12,60	R\$ 50,40
							Valor Total	R\$ 44.098,82

Leia-se:

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Valor de Referência	Total
1	1	UN.	Aspirador ABS de 2 kg sem escova de 3 rodas	R\$ 58,52	R\$ 58,52
2	2	UN.	cabo telescópico de 6 metros	R\$ 132,00	R\$ 264,00
3	2	UN.	Escova de aço de 25 cm	R\$ 70,00	R\$ 140,00
4	2	UN.	Peneira com tela de nylon	R\$ 21,70	R\$ 43,40
5	6	UN.	Kit 3 em 1 para medição mede cloro livre, pH e alcalinidade total da água.	R\$ 85,00	R\$ 510,00
6	60	LT	Algicida choque para piscinas	R\$ 19,80	R\$ 1.188,00
7	240	LT	Algicida manutenção paara piscinas	R\$ 14,80	R\$ 3.552,00
8	240	LT	Clarificante maxfloc para piscinas	R\$ 12,80	R\$ 3.072,00
9	240	LT	Redutor de PH e alcalinidade	R\$ 20,00	R\$ 4.800,00
10	40	LT	Eliminador de oleosidade	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
11	20	LT	Limpa borda	R\$ 13,50	R\$ 270,00
12	80	UN.	Balde de 10 kg de cloro granulado	R\$ 150,00	R\$ 12.000,00



licitacao@baraodeantonina.sp.gov.br



licitacao1@baraodeantonina.sp.gov.br



licitacao2@baraodeantonina.sp.gov.br



SETOR
LICITAÇÕES

